
 

 

 

1 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

 

 
 

             

Περίληψη 

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 314/2022 απόφασης Οικονομικής Επιτροπής σχετικά με την 
πρόσκληση «Βελτίωση Οδικής Ασφάλειας», κατόπιν της υπ’ αριθμ. 65041/4-10-2022 απόφασης 
τροποποίησης του ΥΠΕΣ. 

Στα Σπάτα σήμερα 11 Οκτωβρίου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 9.00 π.μ. η Οικονομική Επιτροπή του 
Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από 
την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 31313/7-10-2022 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. 
Μάρκου, που επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/18.  

Δεδομένου ότι στη συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, συμμετείχαν επτά (7) Τακτικά Μέλη και ο 
Πρόεδρος, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία.   

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κ. Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση 
των πρακτικών. 

Πριν την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφάνθηκε για το κατεπείγον του 2ου θέματος εκτός της ημερήσιας διάταξης, 
σύμφωνα τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3, Ν.3852/10 όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 
77 του Ν.4555/18. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών το υπ’ αριθμ. πρωτ. 31430/10-10-2022 
έγγραφο, το οποίο έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 περ. στ), ζ) και η) του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
σύμφωνα με τις οποίες η Οικονομική Επιτροπή: «[…] στ) Αποφασίζει για: i. Την κατάρτιση των όρων, 
τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και 
διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που αφορούν σε έργα, μελέτες, προμήθειες και 
υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη 
της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους του Δήμου ή δημόσιους υπαλλήλους. [… ], ζ) Ασκεί 
καθήκοντα αναθέτουσας αρχής για τις συμβάσεις έργου, μελετών, υπηρεσιών και προμηθειών, 
ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των περιπτώσεων απευθείας ανάθεσης που υπάγονται στην 
αρμοδιότητα του δημάρχου και των περιπτώσεων του άρθρου 44 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147), και 
αποφασίζει για την έγκριση και παραλαβή των πάσης φύσεως μελετών του δήμου, σύμφωνα με το 
άρθρο 189 του ν. 4412/2016., η) Αποφασίζει για την υποβολή προτάσεων εκ μέρους του δήμου για 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
 

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.40/11-10-2022 Συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

 
Αριθμός  Απόφασης 381/2022 

 
 

ΑΔΑ: ΨΞΗΥΩ1Χ-ΔΕΧ



 

 

 

2 
τη χρηματοδότηση ή επιχορήγηση δράσεων, προγραμμάτων και αντίστοιχων έργων από εθνικούς 
πόρους, πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή οποιουδήποτε άλλου φορέα και αποφασίζει, όπου 
απαιτείται, για την αποδοχή χρηματοδότησης ή επιδότησης ή επιχορήγησης πράξεων που 
εντάσσονται στα πάσης φύσεως αναπτυξιακά προγράμματα ή προγράμματα επιχορήγησης […]». 

2. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 43792/01-07-2022 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει πρόσκληση του 
Υπουργείου Εσωτερικών με τίτλο: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ» για την υποβολή προτάσεων 
χρηματοδότησης στο πρόγραμμα  που είναι ενταγμένο στον άξονα 4.6. «Εκσυγχρονισμός και 
βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας. Το έργο/δράση υλοποιείται 
στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» 
μετηχρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – Next Generation EU 

3. Το γεγονός ότι ο Δήμος έχει υποβάλει αίτηση χρηματοδότησης στο συγκεκριμένο πρόγραμμα και 
ειδικότερα στην Πρόσκληση με τίτλο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ». 

4. Την υπ αρίθμ.  314/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με θέμα «Λήψη απόφασης για την 
αποδοχή των όρων της πρόσκλησης για την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης πράξης με τίτλο 
«ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟΙΣΤΟΡΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ Δ.Ε. ΣΠΑΤΩΝ» στο πρόγραμμα «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ» που χρηματοδοτείται από 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης μέσα από το έργο “Sub 2 16631_Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής 
ασφάλειας", που είναι ενταγμένο στον άξονα 4.6. «Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της 
ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας . Το έργο/δράση υλοποιείται στο πλαίσιο του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης –Next Generation EU. που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Ανάκαμψης (α.π. 43972/1- 7-2022)». 

5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 65041/04-10-2022 1η απόφαση τροποποίησης της πρόσκλησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών με τίτλο: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ» για την υποβολή προτάσεων 
χρηματοδότησης στο πρόγραμμα που είναι ενταγμένο στον άξονα 4.6. «Εκσυγχρονισμός και 
βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας. Το έργο/δράση υλοποιείται στο 
πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης –Next Generation EU. 

Σύμφωνα με την τροποποίηση της πρόσκλησης με τίτλο «Βελτίωση Οδικής Ασφάλειας» και για 
Δήμους, στην σελ. 6  για μόνιμο πληθυσμό μικρότερο των 100.000 κατοίκων η συνολική 
χρηματοδότηση μειώνεται από το ποσό των 3.500.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) στο ποσό 
των 2.800.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ). 

Μετά τα ανωτέρω 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

1. Την αποδοχή των όρων και της Πρόσκλησης με τίτλο “ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ” με 
αρ. πρωτ. 43792/01-07-2022- όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σύμφωνα υπ’ αριθμ. πρωτ. 
65041/04-10-2022 απόφαση του ΥΠΕΣ περί 1ης τροποποίησης της αρχικής πρόσκλησης – για 
την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πρόγραμμα που είναι ενταγμένο στον άξονα 
4.6. «Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της 
χώρας. Το έργο/δράση υλοποιείται στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης –Next 
Generation EU 

2. Την τροποποίηση / προσαρμογήτης προτεινόμενης πράξης με τίτλο «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ Δ.Ε. 
ΣΠΑΤΩΝ» με νέο συνολικό προϋπολογισμό  2.799.146,95 € (μείωση του φυσικού 
αντικειμένου του αρχικού έργου κατά 20% συμφώνως της με αρι. Πρωτ. 65041/04-10-
2022 απόφαση του ΥΠΕΣ περί 1ης τροποποίησης της υπ’ αρίθμ. 43792/01-07-2022 αρχικής 
πρόσκλησης με τίτλο «Βελτίωση οδικής ασφάλειας»). 

3. Βεβαιώνει ότι τυχόν μη επιλέξιμες δαπάνες του προγράμματος θα καλυφθούν από ιδίους 
πόρους  

4. Βεβαιώνει ότι δήμος θα καλύψει με ίδιους πόρους την δαπάνη αγοράς του κινητού 
εξοπλισμού 

5. Βεβαιώνει ότι ο Δήμος πέραν της εγγύησης καλής λειτουργίας του αναδόχου, θα αναλάβει 
πλήρως τη συντήρηση και λειτουργία των προτεινόμενων έργων. 

6. Την συγκρότηση ομάδας έργου για την υλοποίηση της πράξης   αποτελούμενη από τους 
εξής τρεις (3) υπαλλήλους του Δήμου : 1) κ. Αντωνίου Θωμά,  2)  κα. Μαλιαρού Μαρία  3)  κ. 

ΑΔΑ: ΨΞΗΥΩ1Χ-ΔΕΧ



 

 

 

3 
Ανδρώνη Χριστόφορο. 

7. Τον ορισμό του Προϊσταμένου της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών κ. Στάμου Γεώργιο, 
υπεύθυνου πράξης και αρμόδιου επικοινωνίας για την υποβολή του τεχνικού δελτίου της 
πράξης για το έργο με τίτλο «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ 
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ Δ.Ε. ΣΠΑΤΩΝ» στο πρόγραμμα στον 
άξονα 4.6. «Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας 
της χώρας. Το έργο/δράση υλοποιείται στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης –Next 
Generation EU. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1.Αποδέχεται τους όρους της Πρόσκλησης με τίτλο “ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ” με αρ. πρωτ. 
43792/01-07-2022- όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σύμφωνα υπ’ αριθμ. πρωτ. 65041/04-10-2022 
απόφαση του ΥΠΕΣ περί 1ης τροποποίησης της αρχικής πρόσκλησης – για την υποβολή προτάσεων 
χρηματοδότησης στο πρόγραμμα που είναι ενταγμένο στον άξονα 4.6. «Εκσυγχρονισμός και 
βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας. Το έργο/δράση υλοποιείται στο 
πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης –Next Generation EU. 

2.Την τροποποίηση/προσαρμογήτης προτεινόμενης πράξης με τίτλο «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ Δ.Ε. ΣΠΑΤΩΝ» 
με νέο συνολικό προϋπολογισμό  2.799.146,95 € (μείωση του φυσικού αντικειμένου του αρχικού 
έργου κατά 20% συμφώνως της με αρι. Πρωτ. 65041/04-10-2022 απόφαση του ΥΠΕΣ περί 1ης 
τροποποίησης της υπ’ αρίθμ. 43792/01-07-2022 αρχικής πρόσκλησης με τίτλο «Βελτίωση οδικής 
ασφάλειας»). 

3.Βεβαιώνει ότι τυχόν μη επιλέξιμες δαπάνες του προγράμματος θα καλυφθούν από ιδίους πόρους  

4.Βεβαιώνει ότι δήμος θα καλύψει με ίδιους πόρους την δαπάνη αγοράς του κινητού εξοπλισμού 

5.Βεβαιώνει ότι ο Δήμος πέραν της εγγύησης καλής λειτουργίας του αναδόχου, θα αναλάβει 
πλήρως τη συντήρηση και λειτουργία των προτεινόμενων έργων. 

6.Την συγκρότηση ομάδας έργου για την υλοποίηση της πράξης αποτελούμενη από τους εξής τρεις 
(3) υπαλλήλους του Δήμου: 1) κ. Αντωνίου Θωμά,  2) κα. Μαλιαρού Μαρία  3) κ. Ανδρώνη 
Χριστόφορο. 

7.Ορίζει τον Προϊστάμενο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών κ. Στάμου Γεώργιο, υπεύθυνο πράξης και 
αρμόδιο επικοινωνίας για την υποβολή του τεχνικού δελτίου της πράξης για το έργο με τίτλο: 
«ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ Δ.Ε. ΣΠΑΤΩΝ» στο πρόγραμμα στον άξονα 4.6. «Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της 
ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας. Το έργο/δράση υλοποιείται στο πλαίσιο 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα2.0» με τη χρηματοδότηση της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης –Next Generation EU. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 381/2022. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 
Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  

της Οικονομικής Επιτροπής 
 

                           ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
2. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
3. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά  
4. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 
5. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
6. Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία 
 

 

         ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  
     Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
       ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΞΗΥΩ1Χ-ΔΕΧ


		2022-10-11T14:18:31+0300
	Athens




